
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,781,198 3,382,673 2,398,525

1.지방교육행정기관이전수입 5,463,198 3,127,733 2,335,465

1.교육비특별회계전입금수입 5,463,198 3,127,733 2,335,465

1.사립학교보조금수입 5,463,198 3,127,733 2,335,465

1.인건비재정결함보조금 2,532,253 2,573,387 -41,134
인건비재정결함보조금 : 2,532,253,000원 * 1

교 =
2,532,253,000

2.운영비재정결함보조금 452,940 430,000 22,940
운영비재정결함보조금 : 452,940,000원 * 1교 

=
452,940,000

3.목적사업비보조금 2,478,005 124,346 2,353,659 무상급식비지원 : 131,916,000원 * 1교 = 131,916,000

전기시설개선 : 41,400,000원 * 1교 = 41,400,000

시설안전개선 : 902,019,000원 * 1교 = 902,019,000

교사대수선 : 1,402,670,000원 * 1교 = 1,402,670,000

2.기타이전수입 318,000 254,940 63,060

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 법인법정부담금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.학교회계간이전수입 315,000 251,940 63,060

1.다른학교회계전입금 315,000 251,940 63,060

1.다른학교회계전입금 315,000 251,940 63,060 영선중급식비 : 5,000원*180명*350식= 315,000,000

2.자체수입 189,193 172,880 16,313

1.학부모부담수입 187,193 171,080 16,113

1.수익자부담수입 187,193 171,080 16,113

1.급식비 97,878 89,110 8,768

1.급식비 93,750 85,690 8,060 학생급식비 : 5,000원*40명*350식= 70,000,000

교직원급식비 : 5,000원*25명*190식= 23,750,000

2.우유급식비 4,128 3,420 708 우유급식비 : 430원*60명*160일= 4,128,000

2.현장체험학습비 10,000 7,400 2,600

1.현장체험학습비 10,000 7,400 2,600 현장체험학습비 : 100,000원*100명= 10,000,000

3.졸업앨범비 2,365 1,750 615

1.졸업앨범비 2,365 1,750 615 졸업앨범비 : 55,000원*43명= 2,365,000

1이아름다운 2023년 02월 14일 11시 13분 46초 전라북도교육청 영선고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.기숙사비 35,200 40,000 -4,800

1.기숙사비 35,200 40,000 -4,800 기숙사비 : 80,000원*44명*10월= 35,200,000

5.기타수익자부담수입 27,000 27,000 0

1.기타수익자부담수입 27,000 27,000 0 통학차량비 : 270,000원*10명*10월= 27,000,000

6.교복구입비 14,750 5,820 8,930

1.교복구입비 14,750 5,820 8,930 교복구입비 : 295,000원*50명= 14,750,000

2.행정활동수입 2,000 1,800 200

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0 매점임대료 : 500,000원*1회= 500,000

시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,300 1,100 200

1.이자수입 300 100 200

1.이자수입 300 100 200 이자수입 : 150,000원*2회= 300,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0 기타행정활동수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타수입 1,000 1,000 0

1.전년도이월금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0 순세계잉여금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

세입합계 5,971,391 3,556,553 2,414,838
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